Глава муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 35-ПГ от 25.09.2023
г. Оленегорск

О внесении изменений в Правила предоставления ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих или
единственного родителя, и лицам, оказавшимся в период обучения в трудной жизненной ситуации,

утвержденные постановлением главы города Оленегорска от 24.01.2011 № 4-ПГ
С целью уточнения отдельных положений муниципального нормативного правового акта, в соответствии с

законом Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства
Мурманской области от 21.04. 2010 № 170-ПП «О порядке определения размера ежемесячной денежной
выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам,
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, лицам, оказавшимся в период
обучения в трудной жизненной ситуации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
округа город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым решением Совета депутатов города
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю:

1. Внести в Правила предоставления ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих или единственного родителя, и лицам,
оказавшимся в период обучения в трудной жизненной ситуации, утвержденные постановлением Главы города
Оленегорска от 24.01.2011 № 4-ПГ (в редакции постановления Главы города Оленегорска от 14.12.2018 № 31-
ПГ) (далее – Правила), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 Правил изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящие Правила определяют порядок назначения и предоставления ежемесячной денежной

выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – ежемесячная жилищно-коммунальная
выплата) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на период

пребывания в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях
опекунов (попечителей), в приемных семьях, а также на время обучения в общеобразовательных организациях,
на время обучения по очной форме в профессиональных образовательных организациях, образовательных
организациях высшего образования, находящимся на полном государственном обеспечении в соответствующих
организациях, на период прохождения службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, а также
лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, лицам, оказавшимся в
период обучения в трудной жизненной ситуации, на время обучения по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета, по образовательным
программам высшего образования по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета, лицам,
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, на время обучения по
образовательным программам основного общего, среднего общего образования.».

1.2. Пункт 2.3 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.3 Заявители могут быть освобождены от предоставления всех или части документов (за исключением

заявления).
Перечень документов, от предоставления которых освобождаются заявители, определяется

Административным регламентом по предоставлению государственной услуги «Социальная поддержка детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, и лиц, оказавшихся в период обучения в трудной жизненной ситуации, в части предоставления мер
социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в виде ежемесячной жилищно-коммунальной
выплаты (ЕЖКВ)», утвержденным постановлением Администрации города Оленегорска от 04.09.2015 № 379.».

1.3. Пункт 2.6 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.6. Заявление и прилагаемые к нему документы подлежат рассмотрению уполномоченным органом в срок

не позднее 15 рабочих дней с даты приема заявления и документов, указанных в пункте 2.2. настоящих Правил.
По результатам рассмотрения заявления и документов, уполномоченный орган принимает решение о

назначении ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты или об отказе в ее назначении, которое
подписывается Главой муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской
области.

Решение о назначении ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты или об отказе в ее назначении,
направляется (вручается) заявителю в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.».

1.4. Пункт 2.7 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.7. Ежемесячная жилищно-коммунальная выплата назначается с первого числа месяца поступления

заявления и документов и выплачивается за шестимесячный период, предшествующий месяцу обращения, но
не ранее месяца возникновения права.».

1.5. Абзац первый пункта 3.2 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:
«3.2. Размер ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты определяется в соответствии с пунктом 2 статьи

5 Закона Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства
Мурманской области от 21.04.2010 № 170-ПП «О порядке определения размера ежемесячной денежной
выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам,

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, лицам, оказавшимся в период
обучения в трудной жизненной ситуации.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел опеки и попечительства
Администрации города Оленегорска (Бессмертная А.С.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.Н. Лебедев,

глава города Оленегорска.